rövidsége miatt nem lehet az ordináriushoz folyamodni ; a plébánosok és az adminisztrátorok azonban köteleztettek, hogy valahányszor e felhatalmazással élnek, azt az ordináriusnak bejelentsék.”) 2. amennyiben egy „vidéken” egy hónapja nincs asszisztálásra jogosult pap, és fizikai vagy morális okból lehetetlen is hívni, akkor a felek két tanú jelenlétében adott consensus-a eo ipso érvényes házasságnak számít, amennyiben nem állt fenn bontó akadály. Az 1. esetben a pap, a 2. esetben a tanúk mind azt a plébánost kötelesek értesíteni a házasságkötésről, akinek annál (rendes forma esetén) asszisztálnia kellett volna, mind pedig a keresztelési hely plébánosát.

A kiterjesztéssel kapcsolatos püspökkari utasítás teljes latin nyelvű szövege olvasható: SERÉDI, A „*Ne Temere*” 135-144. és GEISZ, *Egyházi Közigazgatás* 511-517.

Az utasítás III. pontjának egyik lényeges bekezdése: „Si tamen sive ob defectum competentiae sacerdotis (parochi) copulantis ad valide copulandum requisitae, sive ob omissionem interrogationem de consensu nupturientium, sive ob totalem omissionem declarationis consensus eorum, sive, quod non invitatus ac rogatus sacerdos (parochus) copulationem peregerit, sive ob defectum unius aut etiam duorum testium, matrimonium ejusmodi forma in decreto „*Ne temere*”, praescripta destitutum postmodum deprehenderetur: matrimonium tale in Germania et amodo etiam in Hungaria a fidelibus natis in hisce terris initum, nequaquam invalidum ob clandestinitatem foret; quia omnia mixta matrimonia in Germania et amodo etiam in Hungaria per constitutionem „*Provida*” quoad validitatem omnino exempta sunt ab observatione formae Tridentinae et consequenter etiam formae in decreto „*Ne temere*” statutae.”

Az V. pontból pedig: „Catholici qui ad sectam haereticam aut schismaticam transierint, vel conversi ad fidem ab ea postea defecerint, etiam in iuvenili vel infantili aetate, ad valide contrahenda matrimonia cum persona catholica adhibere debent formam in decreto „*Ne temere*” statutam, ita sc. ut eorum matrimonia aliter contracta sint non tantum illicita, sed et invalida et nulla (S. C. C. 1. Febr. 1908. ad 5.)” Utóbbi és az azt követő dubium szövege (SERÉDI, A „*Ne Temere*” 127): „V. Num in imperio Germaniae catholici, qui ad sectam haereticam vel schismaticam transierunt, vel conversi ad fidem catholicam ab ea postea defecerunt, etiam in iuvenili vel infantili aetate, ad valide cum persona catholica contrahendum adhibere debeant formam in decreto *Ne temere* statutam, ita scilicet ut contrahere debeant coram parochi et duobus saltem testibus. – Et quatenus affirmative: VI. An attentis peculiaribus circumstantiis in imperio Germaniae existentibus, opportuna dispensatione provideri oporteat.” A válaszok pedig (SERÉDI, A „*Ne Temere*” 128.): „Ad V. Affirmative. Ad VI. Negative, ideoque servetur decretum *Ne Temere*.” {Vö. a 488. l. ábrájunkkal.} Az 513. és 517. oldalakon a *Provida* kiterjesztésével kapcsolatos dubium-okat és az azokra adott szentszéki válaszokat találjuk. A püspökkari utasítás V. pontjából idézett rész természetesen egybecseng magának a *Ne Temere*-nek XI. fejezet 1. §-ával (ld. a 488. l. ábrájunkban).

A S. C. Inquisitionis határozata az átmeneti 10 évben csak polgárilag megkötött vegyes házasságok érvényességér l (GEISZ, *Egyházi Közigazgatás* 518-519.):

„1. Utrum matrimonia mixta coram civili magistratu contracta et nullo haereticorum ritu lustrata pro validis in Hungaria habenda sint; et siquidem affirmative, 2. utrum proles ex similibus matrimoniis ortum ducentes pro legitimis consendae sint, atque libro parochiali baptisatorum, qua tales scribendae.

Suprema Congregatio S. R. et U. Inquisitionis, fer. IV. die 18. labentis mensis Augusti, ad utrumque respondit affirmative, additis in libro parochiali notitiis de personis parentum deque forma matrimonii illorum. Jam vero S. Congregatio ea, quae sequuntur in rem notanda esse censuit, et Curiae Strigoniensi significanda:

1. Nihil momenti habet in matrimonii celebrationi haeretici ministri adsistentia, quae Catholica Ecclesia prorsus excludit, quippe quum hi, qui eius operam exquirunt et admittunt, eo ipso haeresim istiusque ministros, qua tales favore et honore prosequantur, aliud exinde patrent peccatum, cum ipsis communicando in divinis et excommunicationem incurrant, prout S. eadem Congregatio declaravit, decreto dato fer. IV. die 11. Maji 1892.

2. Illud igitur admonitos esse S. Congregatio vult, quotquot per Hungariam fideles nullo demum fundamento innixi, contrariam sententiam tenere videntur; insuper foveri iubet christiani populi horrorem erga civile tantum foedus, simulque populum doceri, ex Apostolica dispensatione, matrimonia coram publico magistratu in Hungaria valide contrahi, quum clandestinitatis impedimentum tam pro haereticis, quam inter catholicum et acatholicum ab Ecclesia demptum fuerit.

3. Quod vero huiusmodi clandestina coniugia valida sint, quamvis absque legitima venia, vel quod etiam deterius esset, praeter iustas cautelas aut contra interpositas sponsiones ineantur, non idcirco tamquam honesta habenda sunt; imo ea procul dubio illicita facit etiam negligentia rituum ab Innocentio Papa III., et in ipso capite „*Tametsi*” Tridentinae Synodi praescriptorum.

4. Notitiae circa parentum personas et matrimonii formam librorum parochialium adnotamentis idcirco inscribi mandantur, quia necessariae sunt ad effectus canonicos, qui prolem respiciunt ab haereticis coniugibus ortam.”

### **65. Néhány szempont a vegyes házasságok mai helyzetér l**

A nem katolikus fél megtérítésén való okos munkálkodást a CIC ma már nem írja el . De annyit igen, hogy a katolikus fél kész legyen a saját hitét l való eltávolodás veszélyeit elhárítani: „Can. 1125 – Huiusmodi licentiam concedere potest Ordinarius loci, si iusta et rationabilis causa habeatur; eam ne concedat nisi impletis condicionibus quae sequuntur: 1° pars catholica declaret se paratam esse pericula a fide definiendi remove [..]” (Azaz: „1125. kán. – A helyi ordinárius az engedélyt megfelel és ésszer okból megadhatja; de ne adja meg, hacsak nem teljesítik az itt következ feltételeket: 1. a katolikus fél nyilvánítsa ki, hogy kész a hitt l való eltávolodás veszélyeit elhárítani [..]”).